PHÒNG GD-ĐT TP ĐIỆN BIÊN PHỦ      CỘNG HOÀ XĂ HỘI CHỦ NGHIĂ VIỆT NAM

  TRƯỜNG THCS HIM LAM                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số:       /KH - THCSHL                 Điện Biên Phủ, ngày     tháng 5 năm 2023
KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 - Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành Qui chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;
Căn cứ công văn số 655/SGDĐT-GDTrH, ngày 23 tháng 3 năm 2023 của sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tuyển sinh cấp trung học năm học 2023 - 2024;

Căn cứ quyết định số 40/QĐ-UBND, ngày 12/1/2023 của UBND Thành phố Điện Biên Phủ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023, thành phố Điện Biên Phủ;
Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-SGD ĐT, ngày 18/1/2023 của Sở GD-ĐT Điện Biên về việc giao chỉ tiêu và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 783/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND Thành phố Điện Biên Phủ Tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024;
Căn cứ văn bản số 708/PGDĐT-THCS, ngày 13 tháng 5 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Điện Biên Phủ về triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024 ;
Căn cứ tình hình thực tế nhà trường,

 Trường THCS Him Lam, Thành phố Điện Biên Phủ xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024 như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU TUYỂN SINH
1. Tăng số lượng và tỷ lệ trẻ em trong các độ tuổi đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ được UBND Thành phố giao.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cơ sở giáo dục, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.
3.  Đảm bảo huy động được 100% số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.

4.  Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng quy định.

B. TỔ CHỨC TUYỂN SINH
I. Phương thức tuyển sinh:
Xét tuyển
II. Yêu cầu chung

1. Độ tuổi xét tuyển

 Thực hiện theo Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGD ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

           Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

           Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh
a. Học sinh thuộc địa bàn Thành phố Điện Biên Phủ đã hoàn thành chương trình tiểu học có nhu cầu học tại trường có kết quả xét hoàn thành chương trình lớp 5 đảm bảo các điều kiện sau:
- Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm học của từng môn học và hoạt động giáo dục: Được đánh giá mức Hoàn thành trở lên (đạt điểm 5 trở lên).

- Đánh giá định kỳ về từng năng lực và phẩm chất cuối năm học: Được đánh giá ở mức đạt trở lên.

- Bài kiểm tra định kỳ cuối năm học của các môn học: đạt điểm 5 (năm) trở lên.Trong đó: Bài kiểm tra định kỳ cuối năm học lớp 5 của các môn: Tiếng Việt, toán, tiếng Anh đạt từ 7 điểm trở lên.

b. Học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Noong Bua, cụm Loong Hỏm xã Thanh Minh đã hoàn thành chương trình tiểu học có nguyện vọng học tại trường.
           4. Hồ sơ dự tuyển
            - Đơn xin dự tuyển (theo mẫu nhà trường);

- Học bạ Tiểu học (bản chính) hoặc các hồ sơ thay thế học bạ;
 - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Một ảnh cỡ 3cmx4cm kiểu ảnh chứng minh thư nhân dân (Ảnh đựng trong phong bì, mặt sau ghi rõ họ và tên, ngày tháng, năm sinh)

- Bản chính hoặc bản sao các giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
5. Thời gian tuyển sinh
- Nhận hồ sơ dự tuyển: Từ  01/6/2023 đến 09/6/2023 tại Trường THCS Him Lam (Tổ dân phố 4- Khe Chít, phường Noong Bua, Thành phố Điện Biên Phủ).
Học sinh Trường Tiểu học Noong Bua thuộc Phường Noong Bua có nguyện vọng học tại trường, Trường THCS Him Lam sẽ nhận hồ sơ trực tiếp từ Trường Tiểu học Noong Bua

- Xét tuyển:
+ Lớp trên địa bàn toàn thành phố: 10/06/2023
 Duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng Giáo dục và Đào tạo: 12/6/2023
 Thông báo chính thức kết quả tuyển sinh: Ngày 19/6/2023
+ Học sinh thuộc địa bàn phường Noong Bua cụm Loong Hỏm xã Thanh Minh:
 Duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng Giáo dục và Đào tạo: 3/7/2023 -6/7/2023
 Thông báo chính thức kết quả tuyển sinh: Ngày 10/7/2023
6. Chỉ tiêu tuyển sinh:
Tổng số : 7 lớp,  252 học sinh. Trong đó:

· 3 lớp tuyển sinh trên địa bàn toàn thành phố không quá 105 học sinh

· 4 lớp tuyển sinh trên địa bàn phường Noong Bua, cụm Loong  Hỏm xã Thanh Minh: 147 học sinh

7. Xét trúng tuyển
a. Học sinh có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định

b. Đối với 3 lớp tuyển sinh trên địa bàn toàn thành phố xét như sau:

* Cách tính điểm xét tuyển

 Dựa trên kết quả cuối năm học lớp 5, cụ thể như sau:

	TT
	Nội dung
	Đánh giá
	Điểm được tính

	1
	Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm của từng môn học và hoạt động giáo dục
	Hoàn thành tốt
	10,0

	2
	Đánh giá định kỳ về học tập cuối năm của từng môn học và hoạt động giáo dục
	Hoàn thành
	8,0

	3
	Đánh giá định kỳ về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học
	Tốt
	10,0

	4
	Đánh giá định kỳ về từng năng lực, phẩm chất cuối năm học
	Đạt
	8.0

	Bài kiểm tra cuối năm học lớp 5 đối với 3 môn: Tiếng Việt, Toán,Tiếng Anh (theo đề chung của phòng GD-ĐT) được tính theo hình thức cộng điểm trực tiếp không nhân hệ số

* Điểm xét trúng tuyển:

Là tổng số điểm theo kết quả cuối năm học lớp 5 theo quy định trên. Xét từ cao xuống thấp tuyển đủ chỉ tiêu. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn theo thứ tự là:
Tổng điểm kiểm tra học kì II lớp 5 của 2 môn toán và tiếng Việt cao hơn;
Kết quả cá nhân tham gia thi: Ôlympic Toán, Tiếng Anh cấp tiểu học thành phố Điện Biên phủ lần thứ 5 năm học 2022- 2023;

Kết quả cá nhân tham gia thi: Violympic Toán, Tiếng Anh qua mạng Internet cấp Quốc gia, cấp tỉnh năm học 2022- 2023 theo giấy chứng nhận của ban tổ chức;
Tổng điểm kiểm tra học kì II lớp 4 của 3 môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh cao hơn;
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
- Tiếp nhận và triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn thực hiện kế hoạch tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của UBND thành phố Điện BIên Phủ tới CBQL, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo kế hoạch, điều kiện tuyển sinh đến học sinh và nhân dân trên địa bàn.

-  Tổ chức tuyển sinh, lập danh sách trúng tuyển 6 và biểu tổng hợp kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục theo quy định về thời gian tuyển sinh.
- Thông báo kết quả tuyển sinh.
2. Hội đồng tuyển sinh

- Tổ chức tuyển sinh theo Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 của UBND thành phố Điện Biên Phủ và các văn bản hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Trình Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo phê duyệt kết quả tuyển sinh.

- Thông báo công khai kết quả tuyển sinh.

- Trả và bàn giao hồ sơ không trúng tuyển cho các nhà trường theo địa bàn tuyển sinh.
3. Cán bộ- giáo viên- nhân viên nhà trường, các tổ chức đoàn thể
- Thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 của nhà trường đến học sinh và phụ huynh học sinh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, rà soát vận động học sinh thuộc đối tượng trong địa bàn theo dõi phổ cập tham gia dự tuyển sinh đúng thời gian và qui định, chịu trách nhiệm trước nhà trường về dữ liệu trẻ trên địa bàn thuộc tổ dân phố phụ trách điều tra.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 – THCS Him Lam năm học 2023-2024. Các bộ phận, thành viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
· Phòng GD-ĐT (B/c)

· CB-GV-NV;

· Lưu VT./.

	           HIỆU TRƯỞNG

PAGE
4